
 

 
ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

ERASMO da ROTTERDAM 
 

INDIRIZZI: LICEO SCIENTIFICO, LICEO LINGUISTICO 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING, COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO, 

                                         GRAFICA E COMUNICAZIONE 

 

Ambito territoriale TO04 – NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139 – Tel.011.621968 - 6800780 – 011/6279809 

E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – TOIS03600A@PEC.istruzione.it 

Internet: www.erasmonichelino.edu.it   codice fiscale 94014520012 

Nichelino, 04/09/2019 

Prot. n. 3007/07-06       

AI DOCENTI 

AL DSGA 

ALL’ALBO ONLINE 

 

Oggetto: criteri per l’accesso alla valorizzazione del merito di cui alla Legge 107/2015 – a.s. 

2018/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il D. lgs. 165/2001; 

VISTA  la Legge 107/2015 art. 1 comma 129 che assegna al Comitato di valutazione la 

definizione dei criteri per la valorizzazione dei docenti ai sensi della L. n. 107/15 art. 

129 c. 3; 

VISTO il Decreto dirigenziale di costituzione del Comitato di valutazione di questa 

Istituzione scolastica, di cui alla legge 107/2015 art.1 commi 126-129 nelle persone 

del dirigente scolastico Prof.ssa Bossolasco Maria Vittoria, della prof.ssa CIPRIANO 

Sonia titolare presso l’IIS Curie-Levi di Collegno in rappresentanza dell’USR 

Piemonte, dei professori CASSA Carmela, MARTINI Daniela e PETROLO Francesco, 

del genitore signora DIRENZO Pina e dello studente PEZZUTO Stefano nelle sedute 

del 22/02/2019 e del 15/03/2019; 

VISTI  i criteri qualitativi deliberati per l’assegnazione del bonus premiale dal Comitato di 

valutazione per il corrente a.s. 2018/2019 nelle sedute del 22/02/2019 e del 

15/03/2019;  

VISTI  i criteri generali per la determinazione dei compensi finalizzati alla 

valorizzazione del personale docente definiti nella contrattazione di istituto e 

contenuti nel Contratto integrativo siglato in data 15/07/2019; 

TENUTO CONTO  della ratio della legge secondo cui la premialità dei docenti è finalizzata alla 

valorizzazione delle professionalità ed al miglioramento dei processi didattici che 

vedono al centro la formazione e l’apprendimento degli studenti; 

PRESO ATTO  della nota MIUR prot. n. 21185 del 24/10/2018 con cui è stato comunicato l’importo 

di € 11.812,28 per la valorizzazione del merito dei docenti di questa istituzione 

scolastica per l’a.s. 2018/2019; 

ACCERTATO         che  con nota MIUR prot. N. 17647 del 06/08/2019 è stata disposta sul POS di 

quest’istituzione scolastica l’assegnazione della suddetta risorsa 

 

DECRETA 

 

I pre-requisiti ritenuti indispensabili per l’attribuzione del bonus sono:  

 

1) L’assenza di azioni disciplinari con erogazioni di sanzioni per l’anno scolastico di riferimento;  

2) La coerenza delle azioni premiabili con gli obiettivi strategici dell’Istituto secondo il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa e con il Piano di Miglioramento.  

 



 

 

L’assegnazione del bonus premiale riguarderà almeno il 30% dei docenti dell’Istituto.  

L’importo riconosciuto ad ogni docente sarà compreso tra € 200 e € 800 e risulterà dalla somma delle 

premialità derivanti dalle singole attività.  

Le attività per le quali sarà riconosciuta la premialità sono ricondotte alle singole aree come di seguito 

specificato:  

 

Area A) qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica, nonché del 

successo formativo e scolastico degli studenti: 

A.1 Sostegno all’inclusione e  all’apprendimento      

A.2 Miglioramento esiti prove  INVALSI     

A.3 Autovalutazione di istituto e Piano di             miglioramento 

A.4 Certificazione di Qualità Marchio SAPERI      

A.5 Progetto  Politecnico  e  preparazione  ad  altri indirizzi  universitari      

Area B) risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 

competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della collaborazione alla ricerca 

didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche didattiche: 

 B.1 Progetti europei         

 B.2 Progetti di comunicazione e dialogo con il territorio    

 B.3 Educazione alla salute       

 B.4 Convivenza civile e  cittadinanza  

B.5 CLIL 

B.6 Produzione e diffusione di materiale didattico multimediale     

B.7 Istruttoria e progettazione in risposta ad avvisi pubblici   

B.8 Progetti con il coinvolgimento di istituzioni esterne       

 

Area C) responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del 

personale: 

C.1 Attività della vicepresidenza    

C.2 Elaborazione aggiornamento  PTOF      

C.3 Docenza in corsi di formazione per i colleghi docenti   

C.4 Coordinamento attività  sportiva    

C.5 Aggiornamento sito dell’IIS Erasmo da Rotterdam 

 

 

 

 

                                                                     IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

           Prof.ssa Maria Vittoria Bossolasco  

                                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 


